

۱- چه زمانی را می توان پایان دوره ی ایران باستان دانست؟ از زمان ورود اعراب مسلمان به کشور ما و فروپاشی حکومت ساسانی
۲- بعد از مرگ خسرو پرویز چه عواملی سبب تضعیف روحیه سپاهیان و کاهش توان جنگی آنها شد شورش فرماندهان و دخالت های آنان در رقابت های سیاسی
۳- فرمان حمله به مرزهای حکومت ساسانیان و امپراتوری روم شرقی را کدام یک از خلفا صادر کرد؟ <b>ابوبکر</b>
۴- در زمان عمر قسمتهای زیادی از ایران فتح شد .
۵- نبرد قادسیه را شرح دهید : بین اعراب مسلمان و سپاه ساسانیان بود که <b>فرمانده سپاه ساسانیان رستم فرخزاد</b> بود در این جنگ ساسانیان شکست خورده و رستم فرخزاد کشته و <b>تیسفون پایتخت ساسانیان تصرف شد.</b>
۶- پس از کدام جنگ <b>شهرهای ایران با سرعت بیشتری به تصرف اعراب درآمدن</b> ؟ در کدام جنگ <b>ضربه ی نهایی بر پیکر ارتش ساسانی وارد</b> شد؟ نپاوند
۷- <b>یزدگرد سوم</b> آخرین پادشاه ساسانی به دست آسیابانی در مرو به قتل رسید
۸- مرکز خلافت امویان (معاویه) کدام شهر بود؟ <b>شهر شام (دمشق امروزی)</b>
۹- مختار ثقفی در <b>کوفه</b> به <b>خونخواهی امام حسین (ع)</b> و یارانش قیام کرد
۱۰- عباسیان چگونه به خلافت رسیدند؟ <b>ابومسلم، سردار ایرانی در خراسان قیام کرد</b> او موفق شد امویان را شکست دهد و سَفّاح اولین خلیفه عباسی را به خلافت برساند
۱۱- مرکز خلافت عباسیان چه شهری بود و چه کسی آن را بنا کرد؟ <b>منصور، خلیفه ی دوم عباسی، شهر بغداد را بنا کرد</b> و آن را مرکز خلافت عباسیان قرار داد
۱۲- تفاوت عمده حکومت امویان و حکومت عباسیان چه بود؟ خلفای عباسی بر خلاف امویان از ایرانیان در سمت های مهمی چون وزارت و فرماندهی سپاه و حکومت شهرها، استفاده می کردند
۱۳- <b>منصور عباسی</b> ناجوانمردانه <b>ابومسلم خراسانی</b> را به قتل رساند
۱۴- <b>بَرَمکیان</b> نیز که از خاندان های مشهور ایرانی بودند، که در زمان <b>خلافت هارون</b> ، عهده دار وزارت و حکومت ولایات شدند
۱۵- ضعف و تجزیه قلمرو عباسیان از چه زمانی آغاز شد؟ <b>در قرن سوم هجری</b> ، خلافت عباسی رو به ضعف نهاد.
۱۶- علل علاقه مندی ایرانیان به دین اسلام چه بود؟ ۱- پیام اسلام، برابری و برادری بود؛ ۲) اخلاق و رفتار پیامبر(ص) و امامان شیعه، نقش مهمی در علاقه مندی ایرانیان به دین اسلام داشت. ۳) حضور امام رضا (ع) و خواهرش حضرت معصومه و برادرش حضرت شاهچراغ در ایران

## درس ۱۲

نام سلسله	نام موسس
طاهر ذوالیمینین	طاهریان
یعقوب لیث صفاری	صفاریان
امیر اسماعیل سامانی	سامانیان

۲- طاهریان و سامانیان **روابطی دوستانه** با خلافت عباسیان برقرار کردند اما روابط **صفاریان** با خلافت عباسی، **خصمانه** بود

۳- در زمان آل بویه در رابطه با شیعه چه کارهایی انجام شد؟

۱- آل بویه نیز پیرو مذهب شیعه بودند و معارف و فرهنگ شیعه را در ایران گسترش دادند

۲- به دستور **فرمانروای آل بویه** حرم مطهر امامان در نجف، کربلا و کاظمین بازسازی شد و مراسم

روز عید غدیر و مجالس سوگواری امام حسین با شکوه برگزار می شد.

۴- پس از ورود اسلام به ایران تا مدت ها، **عربی**، زبان اداری ایران بود،

۵- **از قرن سوم** به دلیل علاقه امیران و وزیران **صفاریان و سامانیان** به فرهنگ و زبان ایرانی فارسی رونق گرفت

۶- **رودکی**، **پدر شعر فارسی** با تشویق و حمایت **سامانیان**، اشعار خود را سرود

۷- **فردوسی** نیز در **اواخر دوره ی سامانیان**، سرودن شاهنامه را آغاز کرد.

۸- یعقوب لیث صفاری با پشتیبانی و حمایت گروه **عیاران** به قدرت رسید